Servie illustri, gratiam in præsentī, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

« Nuper dilectus filius nobilis vir Philippus princeps Tarentinus, claræ memoriæ Caroli regis Siciliae filius, per gratos suarum litterarum affatus et speciale nuntium nostro apostolatu reseravit, quod Deo patre luminum ad veræ religionis zelum prius præparante tuæ mentis affectum, eidem principi per litteras et nuntios expressisti, quod dilectæ in Christo filiæ nobili mulieri... natæ ipsius conjugii desideras fœdere conjugali; et quod abjurata et dimissa erroris schismatici vetustate, cum clero et nobilibus, totoque populo regni Servie sacrosanctæ Ecclesiæ Catholicæ corpori redintegrari, et ad unitatem veræ fidei orthodoxæ reduci, ac religionem ejusdem fidei, veramque doctrinam Patris et Filii et Spiritus sancti, quam tenet, docet et prædicat sancta Romana universalis Ecclesia, devotis et piis mentibus profiteri, ac inconcusse et inviolabiliter desideras custodire; ut sub pastore Apostolico, cui Pastor ille cœlestis in persona B. Petri Apostolorum principis pascendas oves post suam resurrectionem commisit non extra sed intra ovile Dominicum doctrinis salutaribus imbuaris; ab eodem principe, per litteras et nuntios deposcens, ut per suæ intercessionis instantiam obtineret ad tuam præsentiam a nobis apocrypharios destinari in veritate Catholicæ fidei eruditos, qui velut pacis Angeli, te dictosque clerum, nobiles et populum salutari doctrina ejusdem fidei informarent.

16. « O quam gratum nostris id occurrit affectibus! Quam acceptam cum gaudio exultationis ingentis, quod tui nobilis ovis, a caula Dominicæ pascuæ segregata, cum clero et populo dicti regni Apostolici pastoris directo vehiculo ad ovile Dominicum et unitatem ejusdem Ecclesiæ revehatur. Hoc est enim quod totis visceribus, quod etiam in ipsis missarum solemnibus a Domino petimus incessanter, ut videlicet sacrosanctam Ecclesiam unicam sponsam suam toto orbe terrarum adunare dignetur; ut eadem Ecclesia, servans in membris suis omnibus unitatem, per fecunditatis augmentum in multitudine latius extendatur; et Dominica luce perfusa per orbem totum radios suos protendat: ut iidem radii serventur in corpore, rami ejus ab arbore non cadantur, nec ipsius rivi præcidantur a fonte: ut sic, ejusdem Ecclesiæ unitate integraliter conservata, unum sibi corpus ejus nullam membrorum suorum patiens sectionem; una origo et una mater fecunditatis successibus copiosa, quæ fidei Deo servet et filios regno, quos generavit, assignet.

« Ecce igitur, devotione tua hujusmodi patefacta, commota sunt viscera paternæ pietatis in filios; et velut perfusi ingentibus gaudiis super drachma perditam, reinventa, et pro errantibus ovibus ad gregem Dominicum reducendis, verique pastoris officium exequi cupientes, libenter annuimus postulatis; ac juxta vota tua nobis

exposita venerabilem fratrem nostrum Bertrandum archiepiscopum Brundusinum, et magistrum Bernardum de Parma canonicum Adversanum et Joannem Dominici Ordinis fratrum Predicatorum, lectorem fratrum conventus Narbonensis dicti Ordinis, tanquam pacis Angelos et pacificos Christi discipulos, non gaudentes in vanitate verborum, neque sapientiæ Dei mundanam sapientiam præferentes; viros utique in lege Domini plenus eruditos, ad tuam præsentiam destinamus, ut ipsi in solido littore fidei consistentes te, clerum, nobiles et populum dicti regni velut de naufragio erutos tuto sinu recipiant; et tanquam tabula de tranquillo sali fluctibus in portum veræ salutis adducant. Et quia fidei primum est et solidum fundamentum, sine qua impossibile est placere Deo, professionem fidei, quam tenemus; quam a te, clero, nobilibus et populo dicti regni exigimus, ut eandem tu et ipsi profiteri et Servire, si ad nostram et ejusdem Ecclesiæ, ut desideramus, unitatem redire velitis, vobis verbis explicitis et apertis tenore præsentium explicamus. Et quidem credimus S. Trinitatem, etc. » Eadem est fidei formula<sup>1</sup>, quæ Palæologo imperatori a Clemente IV, et ad Armenos aliosque a Joanne transmissa fuit usque ad ea verba, *Semper salva*. His addit Joannes:

17. « Ideoque excellentiam tuam monemus et rogamus attente, ac in Domino Jesu Christo per aspersionem sui pretiosi sanguinis obsecramus, quatenus diligenter attendens, quantum tibi crescet ad meritum, quantum succedet ad gloriam, si una cum omnibus dicti regni ad unitatem ejusdem Ecclesiæ et caulam Dominicam reducaris, sic studeas habitare maternam, sic tuam tuorumque mentem disponere, quod ad requisitionem nuntiorum, quos præsentialiter mittimus, te ac prædictis clero, nobilibus et populo præscriptam humiliter suscipientibus et profitentibus fidei veritatem, regnum prædictum in ejusdem fidei solido fundamento fundetur; tuque merito charissimus et acceptione intimus efficiaris Ecclesiæ filius, et inter alios Catholicos Ecclesiæ principes læteris et gaudeas nomine Christiano; regnumque prædictum, in firma petra Apostolicæ Ecclesiæ solidatum, contra omnes temporum turbines et incursus infidelium nationum inconvulsam recipiat indeficientis roboris firmitatem.

« Cæterum gratum gerimus plurimum et acceptum, et ex nunc ad id nosstrum exhibemus assensum, quod postquam ejusdem professionem fidei et recognitionem primatus Romanæ Ecclesiæ juxta formam contentam præsentibus duxeris faciendas, inter te et prædictam natam ejusdem principis legitimum matrimonium contrahatur; ex quo profecto tibi et filiis tuis, quos actore Deo ex copula sic honorabilis thori suscipies, fortitudo,

<sup>1</sup> Ext. in *Annal.* tom. XIV. an. 1267. num. 75 ad 79. et tom. XV. an. 1318. num. 10.

securitas atque robur contra quoscumque impugnantis inimicos pro presentibus temporibus et futuris provenient; multorumque regum et principum propter hujusmodi parentelam, in te tuisque posteris famosa et potenti, vallaberis firmitate. Dat. Avin. II id. Junii, anno vii ». Eodem argumento ad Bertrandum archiepiscopum ac socios litteras dedit<sup>1</sup>, quibus apocrisiariorum Pontificiorum munus demandavit, ac strennam in iis ad Romanam Ecclesiam traducendis navare operam jussit; et post descriptam eandem conceptis verbis fidei formulam, quam regi transmiserat, adjicit:

« Joannes, etc. Discretioni vestrae presentium tenore committimus, quatenus ad partes illas vos absque tarditate morae personaliter conferentes; ac secundum datam vobis a Deo prudentiam procedentes, regem, clerum, nobiles et populum memoratos ad ejusdem fidei orthodoxae professionem, et ad acceptandum vel recipiendum ipsius Ecclesiae Romanae primatum juxta praescriptam formam, idoneis securitatibus et cautelis adhibitis, admittatis: ita quod, si divina gratia regis, cleri, nobilitum et populi praedictorum mentis aciem illustrabit, idem rex ac praelati, clerus, nobiles et populus dicti regni, in parlamento publico congregati, eandem fidei veritatem et primatum Romanae Ecclesiae, juxta praescriptam seriem plene ac seriose lectam et expositam, fideliter, explicitè ac aperte hoc modo recognoscant, et profiteantur praestito juramento:

18. « Ego Orosius rex Serviae superscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est et fideliter exposita, veram, sanctam, Catholicam et orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto, et corde ac ore profiteor; ipsamque, prout ea veraciter tenet, fideliter docet et praedicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum, et in ea omni tempore perseveraturum; nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, nec quoquomodo deviatorum, vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctae Romanae Ecclesiae, prout in praemissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiae obedientiam sponte veniens, fateor, recognosco, accepto ac sponte suscipio: et me omnia praemissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiae Romanae primatum, et ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam ac perseverantiam servaturum, praestito corporaliter juramento, promitto et confirmo. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Evangelia. Huic autem scripto, de mea recognitione, acceptatione, professione, susceptione, promissione ac juramentum praestatione sponte mea facto, lecto et perlucto, sponte subscripsi, et sigillum apponi feci.

« Porro a prelatibus praedicta et alia exigetis, videlicet ut manulem, vobis recipientibus nomine ejusdem Rom. Ecclesiae, obedientiam et

reverentiam exhibeant; et se ab illa nullo unquam tempore recessuros, praestito juramento promittant: et nihilominus in eorum promissione veniri, quod nec contra suam professionem aliquid publice praedicare, aut occulte suadere praesumant. De hujusmodi autem professionibus fiant publica instrumenta, multiplicanda in varia omnino similia, ut aliqua penes vos retinere, nonnulla possitis deponere, et alia per diversos nuntios propter inopinatos casuum fortuitorum eventus ad Sedem ipsam, ut in ejus conserventur Archiepiscopo, cum cautela et diligentia omnimoda remittatis, etc. Dat. Avin. II id. Junii, anno vii ». Instruxit etiam ea legatos auctoritate Joannes, ut regem Orosium, impuro thoro procreatum ad gerendos regios honores natalium dignitate donarent: « Discretioni, inquit, vestrae presentium tenore committimus et mandamus, quatenus cum dicto rege, quem sicut accepimus quondam Orosius Serviae rex pater ejus conjugatus genuit de soluta; ut hujusmodi non obstante defectu libere ad quemlibet honorem seu dignitatem, serenitati regiae congruentem, et quoslibet actus legitimos admittatur; et quod filii sui legitimi sibi in dominio et honore succedant, auctoritate Apostolica, qua in hac parte vos fungi volumus, et de Apostolica plenitudine potestatis dispensetis ».

19. *Lithuaniae et Ruthenorum rex ad fidem in speciem conversus.* — Cumulata est illa de Orosio Serviae rege, gremium Ecclesiae inire meditante, publica letitia alia ingenti, nimirum Lithuaniae et Ruthenorum regis Gedeminni, a daemontum insana superstitione ad divini Numinis cultum conversionis spe, quam regi Francorum Pontifex hisce verbis significavit<sup>1</sup>: « Gedemnen, qui se regem Lethoviae et Ruthenorum intulit, nobis nuper per suas litteras intimavit, se desiderare intense cum suis regnicolis sacrosanctae Romanae Ecclesiae subjacere unitati; supplicans a nobis legatos sibi, qui eum ad fidem orthodoxam admittant, et in ea salubriter instruant, destinari: super quibus per nuntios nostros plenius informari poterit regia celsitudo. Dat. Avin. VII id. Novemb., anno vii ».

20. Attulit pacem Livoniae et Prussiae illius conversionis specimen, cum pro fidei amplificatione religiosi equites infideles lacesserent, vel ab iis bello peterent: fodusque Vilnae hoc anno die Dominico post evolutum D. Michaeli sacrum diem compositum est, atque anno sequenti a Romano Pontifice confirmatum: quo argumento subjectae litterae datae ad Pruthenos equites<sup>2</sup>, cum quibus pacem Gedeminnus confecerat.

« Dilectus filiis magistro, preceptoribus et fratribus S. Mariae Theutonicorum Jerusalem, per Alamania, Livoniam, Prussia et partes circumjacentes constitutis.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 264.

<sup>2</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. pag. 12. — An. 8. p. 2. Ep. com. MCCCXXIII.

« Gratias agimus Domino Deo nostro, qui per altitudinem divitiarum sapientie et scientie sue omnem creaturarum superans intellectum secundum ordinatissimam dispositionem suam ad salvandas animas vias præbens et præparans salubres, magnifici viri Gedenne regis Letwinorum direxit votum et præparavit affectum : ut qui jamdudum exiit in paganismis devio constitutus, sicut laudabilibus ostenditur indicis, ad veritatem converti desiderat fidei orthodoxe, et professionis doctrinæ Catholicæ et moribus imbui Christianis. Hoc namque per litteras, hoc per nuntios suos, quos ad Sedem Apostolicam propter hoc specialiter destinavit, nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus patefecit; pia et instanti devotarum precum adjectione deprecans, ut ad eum et terras suas nuntios nostros, Deum timentes, in lege Domini eruditos, specialiter mitteremus; quorum salutaribus doctrinis cognitione veræ fidei illustratus, ipsi cum aliis ad fidem venire cupientibus Christianam, sacrum susciperet Baptismatis sacramentum. Quas preces cum summo gaudio summaque letitia amplectentes; ac eas, cum ejus conversio possit, superna auxiliante gratia, innumeras illarum partium gentes infidelitatis tenebris involutas ad fidem pertrahere orthodoxam, jucundis desideriis admittentes, venerabilem fratrem nostrum Bartholomæum episc. Electen. et dilectum filium Bernardum abbatem monasterii S. Theofredi Aniciensis diocesis, magni consilii magnæque experientiæ viros, decretorum doctores et in sacra pagina eruditos, ac etiam pro ampliatione fidei intrepidus et spontaneis animis laborantes, ad dictum regem et partes illas de dictorum fratrum consilio duximus destinandos; sperantes per gratiæ celestis auxilium et incrementum, ac opportunum ministerium eorumdem ejusdem regis et aliorum convertendorum ad fidem Dominicis horreis uberem segetem inferendam.

« Post hæc dilecti filii advocatus, consules et universitates civitatis Rigensis per eorum litteras et nuntios speciales nobis et eisdem fratribus intimarunt, quod rex idem sparsim in se reorem supernæ gratiæ per bonarum operationum incrementa multiplicans; nec solum fide cupiens imbui Christiana, sed et ipsam desiderans exhibitione honorum operum demonstrare; tam vos, quam nonnullos Ecclesiarum prælatos et religiosos, ac principes et nobiles, et universitates illarum partium Catholicæ fidei professores, per suas litteras requisivit, ut ad eum speciales nuntios mitteretis, cum quibus ipse desiderabat pacem bonam et firmam perpetuis tenendam temporibus tractare pariter et firmare : propter quod dilecti filii nobiles viri universi dictarum terrarum Livonie et Escovie in festo B. Laurentii anni proximi præteriti certo loco una cum aliquibus ex vobis colloquendi gratia convenerunt ad investigandum et perscrutandum veritatis formulam, ut eorum

verbis utamur, de litteris, quas idem rex versus Theutoniam ad vos et prædictos nobiles destinavit : in qua colloquutione, placitis hinc inde consiliis habitis, tandem concorditer et unanimiter mittere idoneos et solemnes nuntios, quemadmodum dictus rex petierat, cum pleno mandato faciendi omnia, que Christianitati dictarum partium expedirent, ad ipsius regis præsentiam decreverunt.

« Accedentibus ergo tam dictorum prælatorum et nobilium et ejusdem universitatis Rigensis, quam nostris nuntiis ad præsentiam regis ejusdem, iidem nuntii ab eo, sicut ex ejusdem universitatis insinuatione percepimus, honorifice fuere recepti, et splendide pertractati; dictique nuntii litteras suas, tam nobis quam eisdem dominis eorum directas, ostenderunt eidem. Quibus visis et auditis idem rex suo sigillo recognovit, et confessus est omnes articulos in eisdem litteris comprehensos de cordis sui conscientia processisse : adjiciens quod quando legati, quorum quotidie præstolabatur adventum, ad eum pervenerint (id quod omnipotens Deus novit, et in suo corde firmaverat) illico satagere effectui mancipare; subjungens se a suis progenitoribus in sua pueritia audivisse, quod Romanus Pontifex erat pater et dominus omnium suorum; post quem archiepiscopi et episcopi in orbe præminent potestate; inferens eisdem nuntiis, quod loquerentur de pace hinc inde firmanda, qua mediante, et Dei suffragante clementia, omne bonum inter eum et Christianitatem illarum partium poterat ordinari.

« Verum iidem nuntii, necessitate et utilitate Christianitatis attenta, cum ipso rege et suis pacis fœdera inierunt pro cunctis hominibus Christianis, prout inveniendi et faciendi pacem hujusmodi, plenam habebant ab eorumdem dominis facultatem : quam quidem pacem tam rex et sui, quam vestri et alii nuntii supradicti observare inviolabiliter jurarunt, prout in litteris inde collectis, et theutonice scriptis, sigillis prædictorum regis et nuntiorum communis, et quarum tenores, de Theutonico in Latinum translatis, nobisque transmissos, de verbo ad verbum presentibus inserere fecimus, plenius continetur, etc. » Subdit, pacis initæ conceptam formulam Latinis verbis traductam, a se perlectam auctoritate Apostolica corroborari, quam inferius litteris suis inserit; mixtisque precibus, imperiis, cruciferos equites hortatur, ut contractum fœdus religiosissime colant, ex quo divina gloria efflorescere, amplificari religio, ipsorum augeri decus debeat; sequæ veros fidei pugiles, atque athletas strenuos ostendant. Quod si forte violarint, sciant Osiliensi episcopo atque ejus Ecclesiæ decano et præposito partes injunctas, ut ipsos censuris Ecclesiasticis percillant. « Dat. Avin. II kal. Septemb., anno VIII. » Regis porro Gedennini litteris dies in hunc modum adscripta est. « Dat. in castro nostro Vilna ann

Domini MCCXXIII, Dominica proxima post festum beati Michaelis ». De Gedemini regis conversione agitata iterum sequenti anno nobis agendum erit. Nunc reliquis Septentrionales res prosequamur.

21. *Fumariani ethnici in Norwegos barbariam exercent.* — In Norwegia limite nonnulli populi, quibus Fumar nomen est, demonum servitute irrefiti, Christiana pietatis odio in eum furorem proripere, ut in Norwegiam excurrentes, ferinam barbariam in fideles exercent. Quo tristi nuntio ad Sedem Apostolicam allato, Joannes tuendae religionis, propagandaeque latius zelo Norwegos incitavit, ut in arma ad excindendam impietatem consurgerent; ac praemia indulgentiarum crucis signa secuturis, vel are aut opera sacrum bellum promoturis contulit<sup>1</sup>.

« Universis Christifidelibus per regnum Norwegiae constitutis.

« Fide digna multorum relatio ad Apostolatus nostri deduxit aulitum, quod quidam pagani dicti Fumar, crucis hostes et inimici nominis Christiani maximas strages et depopulationes in Christianos illarum partium exercentur haecenus; et quoties eorum nequitiae deservit iniquitas, exercere praesumunt, quaerentes si possent partes illas aequilones, ab olim divina gratia regeneratas unda Baptismatis, ad perfidiae reducere caecitatem; et exinde delere Christianum nomen et cultum, si eorum feritas, quod avertat Allissimus, fidelium viribus praevaleat. Ne igitur messis Dominica, quae in partibus illis coaluit in fructus multiplicium fidelium populorum ab eisdem paganis, gentilitatis horrore hispidis tenebris caecitatis obductis, immaniter opprimatur; cum ad magnum pudorem redundaret fidelium, si terra jam fundata et radicata in lumine veritatis, per blasphemum nominis Christi dispendiis non solum temporalibus, sed etiam spiritualibus subjaceret; quinimo Christi fideles certo salutis illecti stipendio, ad obstandum paganis eisdem et defendendum partes illas, quas fideles inhabitant, adversus eorumdem nequitiam perfidorum fortius accendantur; omnibus vere poenitentibus et confessis, quos in tuitione patriae contra illarum partium infideles se viriliter opponentes, mori contigerit, illam remissionem omnium concedimus peccatorum, quae concedi per Sedem Apostolicam in Terrae Sanctae subsidium transfretanibus consuevit. Dat. Avin. IV idus Februarii, anno VII ».

22. *Inter Daciae regem et principem Megalopolensem discordiam componit Pontifex.* — Ut Norwegos ad sacrum bellum adversus infideles incitavit Joannes, ita ad fideles a mutuo sibi bello inferendo abducendos operam contulit. Non leves illius cause inter Christophorum Daciae regem atque Henricum principem Megalopolensem erant exortae: Henricus enim negabat ditionem, cui Rostok nomen est, ad Danicum sceptrum spectan-

tem, ejusque fidei ab Erico rege Christophori fratre commendatam, restituere: cumque res ad arma vergeret, Pontifex nonnullis Ecclesiasticis viris provinciam imposuit<sup>1</sup>, ut Megalopolensi principi, causa cognita, censurarum religionem incenterent.

« Venerabili fratri nostro episcopo Ripensi, et dilectis filiis praeposito Slesvicensis, ac archidiacono Roskildensis Ecclesiarum.

« Querelam charissimi in Christo filii nostri Christophori regis Daciae illustris recepimus continentem, quod dudum clarae memoriae Ericus rex Daciae frater ejus, de fidelitate nobilis viri Henrici domini Magnopolensis, Raseburgensis diocesis plene confidens, terram Rostok, quae a longis retro temporibus, quorum in contrarium memoria non existit, regibus Daciae, qui fuerunt pro tempore, dicitur fuisse subjecta; quamque dictus Ericus rex, dum vixit, diutius in pace possederat, et tunc etiam pacifice possidebat; eidem nobili bona fide commisit custodiendam per eum, et restituendam dicto Erico regi, vel haeredi et successori suo, cum super hoc existeret requisitus. Verum eodem Erico rege, priusquam sibi dicta terra restituta fuisset, natura debitum persolvente, quamvis praefatus Christophorus rex, frater et universalis haeres ipsius, eundem nobilem requisierit, ut sibi, prout tenebatur, terram restitueret memoratam; idem tamen nobilis nullo jure suffultus, sed causam possessionis terrae praedictae sicut asseritur intervertens, dictam terram eidem Christophoro regi restituere contradixit, eamque violenter detinet occupatam, in divina majestatis offensam, propriae salutis et famae dispendium, et ejusdem Christophori regis praerudicium et gravamen: propter quod idem rex nostrum et Apostolicae Sedis remedium super his humiliter imploravit. Volentes igitur indemnitati regis ejusdem, et ipsius nobilis animae periculo in hac parte de opportuno remedio providere, discretionis vestrae per Apostolica scripta mandamus, etc. » Imponit iis provinciam, ut sine forensi strepitu indagata explorataque rei gestae veritate, Pontificio nomine Henricum Megalopolensem ad restituendam Christophoro regi, quam injuste occupat ditionem adducant, ac si monitis aversas aures praebat, censuris percellant; iisque etiam testes feriant; si odio vel metu se subduxerint. « Datum Avin. kal. Februarii, anno VII ».

23. *Feltrensis episcopi caedes et turbae in tota fere Italia.* — Distringenda Pontificiarum censurarum severitas majori terrore fuit in atrociorum longe facinoros adversus Guceclonem Caminensem, quem impietas et ambitio adversus Manfredum Feltrensem episcopum efferavit: cum enim Guceclo Feltriae Beluniquae et aliarum arcium, quas eripuerat Ecclesiae, tyrannide dejectus esset, fictam amicitiam cum episcopo, adhibito interprete Hen-

<sup>1</sup> An. 7. p. 1. Ep. com. CXXV.

<sup>1</sup> An. 7. p. 1. Ep. CXXVIII.

rico Goritiæ comite, coivit : deinde colloquii specie in insidias plectentem, subornatis sicariis contrucidavit ac manus impias ejus sanguine imbuivit. Illum itaque, cæterosque parricidas Pontifex anathemate defigijussit<sup>1</sup> et agris privavit, quos ab Ecclesia, jure fiduciario acceperat. Haud diu superfluit Gucceloni sceleri, cum proximo anno perisse referat Cortusiorum historia<sup>2</sup>. Quod ad Goritiæ comitem, quem inter Guccelonem et Manfredum pacem simulatam junxisse memoravi; illum hoc anno veneno Tarvisii inter nuptiales epulas extinctum, scribit Joan. Villanus<sup>3</sup> : cujus facinoris infamiam adhæsisse ait Cani Scaligero hosti infensissimo, qui a Goritiæ comite in obsidione Patavina profligatus fuerat. Addit auctor Patavinos inter se conciliatos<sup>4</sup>.

24. Jactata est reliqua Italia superiorum bellorum civilium turbine : in ditone quidem Pontificia ex Joannis in recessu Avenionensi mora crebræ populorum defectiones, cum a transalpinis prætectis se premi indignarentur. Urbinum ea de causa Pontificum imperium excussit<sup>5</sup> : Ceruvia<sup>6</sup> a tyrannus occupata, Spoletum a Perusinis obsidione oppugnatum<sup>7</sup> : Firmani, Auximani et Fabrianenses in perduellione pura adversus Pontificiam auctoritatem facinorosa patrarunt<sup>8</sup> : quanquam exente anno Firmani et Fabrianenses ad officium revocati<sup>9</sup> : Bononienses quamvis Pontificiarum essent partium, Romaniolæ imperium affectarunt<sup>10</sup> : Ferarienses<sup>11</sup>, de quibus iterum inferius, cum redituros ad obsequium præ se tulissent, cum hostibus conjurarunt<sup>12</sup>. Afflixit alias Italiæ provincias civilis discordiæ furor ; Florentiæ enim ingentes tumultus concitatis<sup>13</sup>, quos Castrucii Lucensium præfecti hostiles in eorum agros excursions auxere<sup>14</sup> : Genua a Gibellinis exutibus tentata obsidione<sup>15</sup>, sed noctu a Roberti regis præsidariis copis in hostem irrupentibus liberata, ac suburbana a civibus recuperata.

25. *Galeatio vicecomite profligato, cæteri tyranni collabescunt.* — Præcipuus belli turbo Insubriam turbavit. Induxerat in animum Pontifex Galeatium vicecomitem, quem hostem et hæresi contaminatum judicaret, a Matthæi patris impietate et astu non dedererem evertere; regique Roberto imperiali legati dignitatem antea attributam asserere. Conjunxere<sup>16</sup> ad rem perniciendam cum Pontifice et Roberto regie vires fœderati Guelphi, compluresque et Germani, qui accepto crucis symbolo adversus Ecclesiæ perduelles religiosam militiam erant professi, advolarunt : qui ut libere commear per ditionem Venetam possent, Pontifex a Joanne Superantio id contendit<sup>17</sup>.

Aucti hisce viribus Raimundus e Cardona Roberti copiarum dux, et Bertrandus cardinalis A. S. L. plura adversus Galeatium secunda prælia fecere. Bertona a Raimundo ad ditionem compulsus<sup>1</sup>. Alexandria a legato cardinale expugnata<sup>2</sup>. Henricus<sup>3</sup> Belga genere, Laudensi comitatu ab Henrico imperatore donatus, cum Pontificiæ potentiam sustinendæ impar esset, cum legato fœdus iniit : sed suspensa ex eventu illius fides ac lubrica post ea apparuit, quanquam iterum ad Pontificias partes rediit. Opizo et Lando prænobilis Placentinus, quem anno superiori Placentiam vicecomitibus eripuisse, traduxisseque ad partes Ecclesiæ vidimus, ineunte hoc anno vel exeunte superiori victoriam de hoste relitit<sup>4</sup>.

26. Cumulavit eam victoriam altera<sup>5</sup>, inclinante Febuario, ad flumen Adduam de Mediolanensibus magno labore parta ; cum initio hostis bello superior visus esset : neque ab eo triumpho adhuc menses duo effluerant, cum Marcus vicecomes Galeatii frater ad ejusdem fluminis ripam magna clade deletus est<sup>6</sup>, atque illius septemdecim signa capta. Collabente itaque sensim Galeatii potentia, ejusque viribus in dies accisis, Gibellini nobiles, qui Matthæo vicecomiti adhæserant, atque urbium præfecturas, imperio suo principe viduato contra Apostolica edicta invaserant, suæ potentie diffidere cœpere, atque ad res suas confirmandas Ecclesiæ gratiam ambire. Inter eos Canis Scaliger, qui legatum pro imperio se Veronæ gesserat, ea lege a Pontifice in gratiam admissus, ut imperii vacantis administrationem ad Romanum Pontificem spectare publice agnosceret, seque censuris Ecclesiasticis juste devinctum fuisse ; eandem tamen præfecturam Romanæ Ecclesiæ nomine gerere pergeret. Qua de re hæc ad legatum, ut fœdus perliceret, litteræ a Joanne datæ<sup>7</sup>.

27. « Cupientes sanctæ Romanæ Ecclesiæ indevotos, reducere ad devotionem ejusdem, discretionis tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus nobili viro Cani de Scala, qui post quondam Henrici Romanorum imperatoris obitum in certis terris et civitatibus Lombardiæ pro vicario gerere in præjudicium præfatæ Ecclesiæ, ad quam imperii prædicti regimen, ipso vacante, sicut et nunc vacat, pertinere dignoscitur, non expavit ; propter quod ipse excommunicationis et terræ, quæ reguntur per eum, interdicti per nos contra tales latus sententias incurrisse noscuntur ; quique nunc saniori ductus consilio, velut devotus filius ad Ecclesiæ memoratæ redire gregium, sicut intelleximus, est paratus, absolutiois et relaxationis beneficium a prædictis sententiis auctoritate nostra studeas juxta formam Ecclesiæ, si præmissa fulciri veritate repereris, imperitari, etc. Dat. Avinionis V id. Aprilis, anno VII ».